

Redaktor naczelny:

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyj: ul. Kopernika 1.7, I. piętro otwarte od godziny 10 rano do godz. 1 w południe.

Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez-przerwy.

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ“ wynosi:

we Lwowie: na prowincyi: za granicą:
miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł.
kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety Narodowej“ ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciberowski 88 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10. — Rudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Oppelk Grünengasse 12. — M. Dukes Nachf.: Max. Augenfeld & Emerich Lessner Wollzeile 6-8-Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, II. Praterstr. 88; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler; G. L. Daube & Comp. w Warzawie: Reichmann & Freudler.

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwołujące na jednodzienny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 80 ct. — Słody publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 8 ct. od wyrazu.

Jak „oni“ o nas piszą.

Lwów 29 lipca.

Przed kilku dniami podaliśmy mowę Wojciecha Dzieduszyckiego, którą wygłosił na sejmiku relacyjnym w Stanisławowie. Mowa ta pełna miłości, taktu, a na każdy sposób, spokoju i wytrwałości politycznej, znalazła należytą ocenę w całym uczciwym dziennikarstwie krajowym, a także niemieckim, które baczną poświadcza mu uwagę.

Sądymy, że nie od rzeczy będzie, jeżeli dosłownie przytoczymy odpowiedź, jaką *Dilo* zaszczytliwie poważył się pisać, którego miłość dla kraju po nad wszelką stoi wagi.

Dilo przytoczył wstęp z mowy Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, dotyczący Rusinów w nr. 157, tak pisze:

„Przytoczyliśmy tedy zbiór wszystkich tych cynicznych i „bezcilowych“ frazesów, jakim „Wojtek“ Dzieduszycki zbłądził w secesyjnych posłów. Co słowo to kłamstwo (toż), oszustwo, co oświadczenie to niegodny wykręt, co zwrot to wykwit machiawelskiego krętaństwa i obłądki. A przylem wszystkim jaki słodko sentymentalny i protekcyjno-opiekunski ton! Doprawdy! potem ruskiego ludu przesycony, nie własną pracą obrobioną ruskiej ziemi, skarbnicą rozpanoszonego grafa, zanadto już sobie rozbiega.

Pan graf chwali się, że sejm zaczął cztery ruskie gimnazya w Galicyi. P. grafa raczył „probrechatysia.“ Bo przecież nie zapomnieli jezopolscy filozof, że nie polskiemu sejmowi, ale komu innemu zawdzięcza ruski naród założenie gimnazjum w Przemyslu i Tarnopolu. Przecież jeszcze zanadto świeży w pamięci wszystkich te rozporządzenia cesarskie i ministerstwa, które zarządziły wbrew woli szlacheckich „warchowodów“ założenie tych gimnazjów. Czy to po „szlachecku“ panie grafię przechwalać się cudziemi dziełami.

Potem *Dilo* polemizuje w równie niesmaczny sposób z wywodami hr. Dzieduszyckiego — „który i sam jakimś cudem jest profesorem uniwersytetu“ — co do braku nauczycieli i podręczników ruskich dla gimnazjów a co więcej uniwersytetu i kończy: „p. grafa daje nam opiekunkę nauki, jak mamy pracować nad rozkwitem swojej kultury. A zaszamoc grafię Dzieduszycki! Od was nauk nie przyjmujemy, a o potrzebach nauki, ruskiej sami sądzić będziemy! Niech nam sejm da należyte naukowe zakłady. Niech nam odbiera możliwości rozwoju ruskiej kultury a my ją rozwijamy bez grafięj rady.“ A co, równie prawdziwie jak elegancko! Jaka to szkoda, że nie całe polskie społeczeństwo czytuje ruskie dzienniki. Pewniebyśmy inaczej sprawę ruską traktowali.

Głosy w sprawie przyszłej niemieckiej taryfy cłowej.

Lwów, 29 lipca.

Rewelacyami *Stuttgarder Beobachtera* były już wszystkie strony interesowane w Niemczech i za granicą przygotowane, a jednak, gdy *Reichsanzeiger* urzędowo (na 164 stronicach) ogłosił projekt nowej, na konferencyi państw niemieckich ułożonej taryfy cłowej wraz z odnośną ustawą, ogłoszenie to podzieliło jak piorun z jasnego

nieba. Dla ogromne najcięższego rodzaju wcale nie są winną, ale ustanawiać znaczne, poniekąd olbrzymie podwyższenie cel dotychczasowych w tym zamyśle, aby inne państwa podwyższenie to jeszcze ustępstwami ze swej strony okupywały, to przecie rzecz niebywała!

Z ciężkim sercem zdecydował się hr. Bülow na to ogłoszenie, ale co miał robić, gdy znaczne partie elaboratu rządów niemieckich już były ogłoszone, a pewien finansowy dziennik londyński, redagowany przez żyda pruskiego, już rozpoczynał druk całego elaboratu! Niedyskrecyja ta oburzyła naturalnie rządowe sfery berlińskie, bo przeciwnicy mają teraz dosyć czasu do walki zaciętej. Najstraszniejsze krzyki wywołał elaborat w Niemczech, a zwłaszcza w Pruszech.

Po jego stronie nie wystąpił ani jeden głos, bo *Kreuzzeitung* milczy; *Post* półgębkiem podnosi korzyści § 8; agraryjna *Deutsche Tageszeitung* zrazu podniosła, iż żaden człowiek sumienny nie będzie mógł zwać nieskromnym politycy taryfy generalnej a zwłaszcza mini. alnej i importująca zboże do Niemiec zagranicą odcienne swobodnie. Ale już w następnym numerze oświadcza, że nawet najpotulniejsi rolnicy nie będą zadowoleni; plodów ogrodnictwa niemieckiego taryfa wcale nie bierze w obronę. Począł się ostatni akt wielkiego dramatu, i należy wszystkie siły wyprężyć, aby zgoda niedostateczną taryfą cłową zamienić w użyteczne dla gospodarstwa niemieckiego przedmurze.

Zresztą podno i organ agraryzów, że także dla przemysłu niemieckiego nowa taryfa wypada fatalnie. Wszystkie w Niemczech organa wolnomysłne, liberalno - narodowe i socjalistyczne wrzeszczą w niebogiosy, że czynione dla rolników ustępstwa uniemożliwią wyżywienie osmiu milionów robotników i innych ubogich ludzi, uczynią niemożliwe zawarcie korzystnych traktatów handlowych z państwami, importującymi zboże do Niemiec, i zabiją tem przemysł niemiecki. Żyjący posiadający monopol handlu zbożowego, rozjuszeni, że nowa taryfa usuwa kredytowanie dla od zboża zagranicznego i utrzymanie magazynów tranzytowych, w których złożone zboże np. rosyjskie nie opłacało cła, jeżeli z Niemiec poszło dalej do Anglii lub Francji.

Cała ta będnąca na usługach żydów i wielkiego przemysłu prasa przeocza atoli, że także sama taryfa proponuje dla poprostu prohibicyjne od całego szeregu wyrobów zagranicznych — i krzyczy jednym chórem: „Taryfa cłowa to alarm dla narodu niemieckiego, na który niezmierną większość jednym odpowie okrzykiem! „Na wały!“

Włosi, budujący na Niemczech jak na Zawiszy, uczyli się srodze rozczarowanymi już po czątkowych rewelacyach pisma szturgardzkiego, ale spodziewali się, że Rada związkowa zmieni policyjną, że szturm opinii nie pozwoli rządowi niemieckiemu iść na pasku agraryzów. Teraz woła prasa włoska, że delegaci włoscy do przyszłych rokowań traktatowych muszą cały swój dowcip wysilić, aby ekonomiczna przyszłość kraju nie została podkopana.

Jak przewidywaliśmy, z prasy wiedeńskiej zarówno jak i peszteńskiej, odzwymniają się gromkie głosy oburzenia, groźby zerwania stosunków handlowo-traktatowych z Niemcami, i zesolida-

ryzowania się obu dzielnic monarchii przeciw wspólnemu wrogowi.

Półrządowy *Magyar Nemzet* powiada: Gdyby wbrew wszelkiemu spodziewaniu ogłoszone teraz pozycje nowej niemieckiej taryfy cłowej miały wejść w życie, to i my będziemy musieli zapomocą autonomicznej taryfy cłowej pomyśleć o „odpowiedniej“ obronie.

„Teraz ważnym jest zwłaszcza zawarcie umowy z Austrią, abyśmy jako jednolita organizacya ekonomiczna mogli wystąpić przeciw Niemcom.“

Agraryjni *Herank* podnosi, że niemiecka taryfa cłowa, tamując eksport rolniczy, jest wielce bolesną dla Węgier, ale jeśli agrarysze niemieccy tak świetny sukces odnoszą, doda to i węgierskim agraryzom odwagi. *Pesti Uisag* dowodzi, że Niemcy gotują zabójczy ciros przeciw Węgrom; taryfa cłowa zaskoczyła niespodzianie i przeraziła cały świat polityczny i rząd we Węgrzech, które muszą się teraz bronić energicznie i żadnym już względem politycznym nie mogą poświęcić swoich interesów ekonomicznych.

Opozycyjni *Magyar Ország* korzystając ze sposobności, uderza na trójprzymierze i oświadcza, że Niemcy chcą zniszczyć Niemcy, tę jedyną monarchii habsburskiej warownię i uniemożliwić Węgrom zdobycie zupełnej niezawisłości, ograniczając plody ich rolnicze na jedyną targowicę austriacką.

Wielbiciel Prus i organ hr. Bülowa *Pester Lloyd* wskazując na cyfry cłowe, jakie co do plodów rolniczych ustanawia tak jeneralna jak i minimalna (którą już zniżyć nie można) taryfa niemiecka, pisze następująco: „Z tych pozycji widać, że w razie, gdyby ta taryfa stała się definitywną, Austro-Węgry w stosunkach swoich do Niemiec, przygotować się muszą na wojnę cłową, bo traktat handlowy jużby nam nie mógł dać realnego; a traktat handlowy nie zawiera się od parady. Chocoby stosunek aliansowy nie runął wśdy odrazu, to mógłby runąć lada chwila.“

„A zresztą możemy tylko powtórzyć jedno upomnienie, które sama sytuacya ognistemi wypisuje literami: Austrija i Węgry muszą pomyśleć o zawarcie pokoju ekonomicznego. Jak można dojść do jako tako rozumnego stosunku traktatowego z obcem państwem, jeżeli obie dzielnice monarchii są w niezgodzie? Obecnie obradują we Wiedniu nad sposobem postępowania co do ułożenia austro-węgierskiej taryfy cłowej, ale będzie to marna robota, jeżeli się nie wyszuka tego sposobu postępowania, od którego zapewnienie finalnej parlamentarnej umowy ekonomicznej między Austrią a Węgrami zależy.“

W następnym artykule *Pester Lloyd* jeszcze ogniejczy przeciw niemieckiej taryfie. Zaciekle prusofilka *Nova Presse* wykazuje, że rząd niemiecki zaprowadza stan, w którym o gołe o zawieraniu traktatów handlowych mowy byłoby nie mogło. „I jakież mogą być tego skutki polityczne, jeżeli się zraża przyjaciół najbliższych i najpewniejszych? Jak mianowicie Niemcy austriacki odbiją potężne szturmy przeciw sojusznikowi z Rzeszą niemiecką, jeżeli je ponadto potęguje konieczność bronienia się przeciw Niemcom na polu ekonomicznym?“

„A zwłaszcza Austrię taryfa niemiecka stawia przed jedno z najcięższych zagadnień. Najważniejsze przedmioty wywozu monarchii

jęzmiem, owies, woły, drzewo są narażone. Nie nie zdola wymownie od tej taryfy wykazać konieczności i, że wszystkie klasy i warstwy monarchii muszą wnieść stałą podstawę prawnego związku cłowo-handlowego z Węgrami.“

„Wszystko przemawia za tem, abyśmy pilnie śledzili rozpoczętego w Niemczech boju o taryfę cłową. Wpływa on potężnie na nasz oraz rozwój polityczny w najbliższym czasie, a naszym najbliższym zadaniem musi być zgoda wewnątrz monarchii, aby nas nie porwały zapowiadające się z zewnątrz burze.“

Fremdenblatt, jako organ półrządowy stara się używać wyrazów jak najdelikatniejszych, ale tem dotobniej przemawia, wykazując, jak nowa niemiecka taryfa cłowa traktuje eksport austro-węgierski. Są to cyfry przerażające.

Zresztą tak w Peszcie jak i we Wiedniu liczą na to, że niemiecka Rada związkowa zmiany ułożone na konferencyi rządów pozycje, i że rajchstag w żaden sposób nie przyjdzie pozycji rządowych. Podejrzują nawet, że rząd niemiecki z umysłu ogłosił taryfę, aby pod naciskiem opinii publicznej mógł złagodzić te pozycje, które pod naciskiem agraryzów ułożył. Być to może, ale Bülow podpisał weksel, który mu agrarysze nieubłaganie zaprezentują.

Z dyskusyi budżetowej w sejmie.

(Przemówienie posła dr. Włodzimierza Kozłowskiego w dyskusyi generalnej w sejmie dnia 8 lipca.)

(VI i ostatni). Już przedemną zaznaczył szanowny poseł hr. Stadnicki, że budżet nadzwyczaj rośnie, że się administracya kraju coraz bardziej rozgałęzia. Cieszyć się też należy, że wobec ciągłego rosnących żądań naszej administracyi krajowej znalazła się dłoń silna i stanowcza, która tak skomplikowane arterye gospodarstwa jest w stanie ująć i ułożyć w jedną i jednolitą całość, a mianowicie ręka hr. marszałka, która pilnuje, żeby rozwój poszczególnych gałęzi nie przytępiał rozwoju pnia a przylem baczny na wszystko, co do harmonijnego rozwoju tych gałęzi przyczynić się zdoła. Olbrzymiej i niezmiernodanej pracy JE. Pana Marszałka mamy do zawnieżenia, że pomimo ciągłych trudności finansowych, pomimo, że związek dwa końce coraz trudniej, nie odstąpiliśmy oł zdrowych zasad gospodarstwa finansowego, a osiągnęliśmy dzięki trzeźwej a praktycznej administracyi we wielu zakładach i sprawach, którymi kraj się zajmuje jak n. p. w szpitalach, w niektórych szkołach rolniczych i w dziale melioracyjnym i przemysłowym rzetelny postęp.

Zadanie członków wydziału krajowego jest teraz wobec różnorodności ich pracy coraz trudniejszem. Dawniej był zakres administracyi krajowej bardzo ściśle i ciasno zakreszony i kosztą jej nie wielkie. Teraz obejmuje ona coraz nową polą, liczba urzędników wzrosła a liczba członków wydziału krajowego jest ta sama co z początku. Jeśli chcą przeto odpowiedzieć zaufaniu przez Sejm w nich położonemu, muszą wszystkie swe siły wyczerpać i oddać się wyłącznie li tylko jednemu wydziałowi krajowemu. Pod tym względem administracya krajowa jest zadrosną małżonką, której się trzeba oddać w całości; oddanie się częściowe wydziałowi krajowemu doprowadzić

bowiem może albo do zaniedbania niektórych agend, albo też do rządów urzędniczych a chociaż zdolności i sumienną pracę wielu urzędników Wydziału krajowego miałem niejednokrotnie sposobność ocenić, zasada autonomii i podstawa wolnego wyboru, której Rada wydziału zawdzięcza swój żywot, wymaga, ażeby każdy szef departamentu nie tylko de iure ale de facto chciał i miał czas swoim departamentem kierować i temu departamentowi wyłącznie się oddać.

Wśród rozpraw o włościach rentowych i przy kilku innych sposobnościach w latach ostatnich mówiono o większej własności ziemskiej w naszym kraju często w sposób, jak gdyby jej już nie było, albo jakby niebawem miała zniknąć. Przypomniały mi te głosy pewną legendę: Gdy Orinoko podmula nadbrzeżne prery, woda wydobyla zakamienie kociotrupy, które należały niedgdy do ludzi rolnych i silnych. Ślad ich zaginął, a języku ich zapomniano, jedynie tylko ptak odwieczny przypomina czasem dźwięk ich mowy wraz z kociotrupami, wywołuje u nowych tych prery mieszkańców wspomnienie, że tam w zamierzonych czasach kiedyś mieszkało dawno wygasałe plemię Aturów! Pytam się też, czy w naszej ojczyźnie, w której większa własność ziemska tyle i tak świętych ofiar była na ołtarzu ojczyzny, godzi się o niej mówić, jak o wygasałym plemieniu Aturów? Czy wobec tego, że ona chciała i chce nadal wspólnie działać z ludem, wolno oddzielać chińskim murem lud od większej własności?

Przyrównywać jej też nie wolno do dawnych mieszkańców prery nad Orinokiem, bo oni dawno pomarli, a większa własność w Galicyi żyje i żyć będzie i dopóki zadań swych dla ojczyzny nie wypełni, mimo trudności, mimo że często miasto uznania zbiera niedźwiedzność, wytrwa na swym posterunku. Wytrwa nie w celu popierania interesów kastowych, jak to czynią agitatorowie na sejmikach, ale w interesie całego społeczeństwa, a cieszyć się tylko trzeba, że to jej zadanie włościacin, szanowny poseł Kramarczyk tak szlachetnie i tak słusznie ocenił.

Mogę jednak panów zapewnić, że polska większa własność ziemska w przeciwieństwie do Burbonów, którzy się niczego nie nauczyli a wiele zapomnieli, nauczyła się nie tylko patrzeć w piękną stronę dziejów i szukać w niej siły do wypełniania obowiązków i to do idealnego polotu, ale badała także nieszczęścia ojczyzny naszej, zatapiła się w ich przyczynę i czerpała z nich przestrogi. Większa własność w Galicyi nie chce dziś w świeże szranki w zarzewiały występować zbroi, ale idzie naprzód z duchem czasu, bierze wiele dobrego z tradycyi, ale nie odpycha tego, co dobre w postępie. Polska większa własność nie wahała się przebaczyć tym, co w obec niej zawinił, bo pamiętała, że należy „karać ręką nie ślepy miecz“ i starać się będzie ciągle spełniać to doniosłe zadanie w ustroju naszym społecznym, które wynikał jej jeden z najważniejszych i najrozumnějších patriotów z Kongresowki Ludwik Górski w książce: „Zadania większej własności w Królestwie polskiem“. Zadaniem tem jest przyczynianie się do ogólnego rozwoju nie w interesie jednej tylko warstwy, ale wszystkich warstw społecznych w kraju.

Szanowny p. Romanowicz mówił o nierówności ciężarów z powodu istnienia obszarów dworskich. Proszę zaglądnąć do ustawy, a okrze-

Niewinność.

NOWELETA

WILHELMA POLENZA.

Mała Asta chowała się u ciotki. „Mamusia króluję w niebie wśród aniołków“ — powiedział o dziecku.

Już od dwóch lat uczęszczała Asta do szkoły, a nauczycielki i nauczyciele zupełnie z niej byli zadowoleni; pilna, poslušna, chyba tylko czasami greszyła brakiem uwagi. Asta lubiła marzyć i zatapiła się często w myślach własnych, odbiegających bardzo daleko od przedmiotu, jaki wykładano w szkole.

Raj otwierał się dla Asty, gdy opowiadano bajki. Wtedy iskryły się niebieskie oczęta dziecięcęcia i promieniowały dziwnym blaskiem.

Asta poznała litery, nauczyła się czytać i mogła już teraz bez obcej pomocy przebywać w krainie olbrzymów i karzełków, czarownic i cudnie pięknych królewn, książąt wspaniałych, ludzi bardzo dobrych i złych bezmiernie. Ciotka, dziewczica posunięta już w leciech, o loskach, zakręconych z drobiazgową starannością Asta

wielki respekt czuła dla tych loków, systematycznie na noc zawijanych w papiloty), nie pozwalając siostzenicy czytać wszystkiego, co wpadnie w rękę; czuwała nad wyborem książeczek i bardzo często oświadczała lodowato: „To nie dla dzieci!“

Zdarzyło się, że dziewczę sięgnęło po książkę, leżącą na biurku ciotki. Tak ją nęciła okładka niebieska, z obfitemi złoceniami! Nie zdążyła jeszcze przeczytać nawet pierwszej stronicy, gdy do pokoju weszła stara panna. Dziecko wysłuchać musiało nagan i za karę poszło do kąta; ale napróżno siliła się główka Asty nad rozwiązaniem zagadki: „Dlaczego mnie skarcono? Przecież książka, która ma taką śliczną okładkę, musi być równie piękna wewnątrz. A jeżeli i treść ładna i okładka ładna, — to czemu mi nie wolno jej czytać?“

Ciotka czytywała dużo, pochłaniała książki, ale bardzo rzadko brała do ręki dzieła pięknie oprawne. Przeciwnie! Najczęściej były to książki w okładkach ciemnych, brudnych, podartych, i Asta zrozumieć nie mogła, ażeby takie zbrukane tomy, przynieszone z czytelnicy, zawierają ciekawe opowiadania. Tych książek niewolno jej też było czytywać nigdy, a dobre dziecko stosowało się do surowego zakazu, i nawet nie kusilo się spojrzeć do wnętrza, chociaż mogła była to zrobić, gdy sama jedna bawiła się w pokoju i gdy nikt nie patrzył na nią. Pokusę wszelką oddalała od

siebie myślą, że Bóg jest zawsze i wszędzie obecny i że widzi każdy uczynek człowieka.

Stara panna posiadała przyjaciółkę, z którą spotykała się często. Przy takich spotkaniach pijało kawę, wykonywano różne robotki, a przede wszystkim mówiono dużo, bardzo dużo. Czasami czytywano także książki i takie właśnie przepędzanie czasu niezmiernie lubiła mała Asta. Wprawdzie te bajki i historie, które odczytywały stare panny, bardzo trudne były do zrozumienia, ale właśnie niemożność objęcia wszystkich wielki miała urok dla dziecka. Reszty dopełniała bogata wyobraźnia Asty i nigdy równie piękne bajeczki nie wychodziły z pod pióra nawet najpotężniejszych autorów, jak te, które umiała sobie wymarzyć dziewczyna.

W chwili, gdy stare panny zabierały się do czytania, stereotypowo powtarzał się rozkaz: — Zajmij się czemkolwiek, Asteczko! Masz przecież kuchnię, serwis, lalkę i t. d.

I dziecko zajmowało się czemskolwiek, albo raczej ręce pracowały mechanicznie nad uzbieraniem lalki lub naśladowaniem kuchni, ale uwaga Asty skupiała się gdzieindziej, a uszy słuchały uważnie. Pewnego wieczoru zabawiły się panie lekturą... Przyjaciółka przyniosła z sobą książkę w ładnej okładce, prawie nowej, bardzo żółtej, z czerwonemi, wielkimi literami: „Szerokie serce!“ — mówiły te litery.

— Zapewniał mnie księgarz, — rzekła przy-

jaciółka na wstępie, — że to „Szerokie serce!“ to coś bardzo modernistycznego i w wysokim stopniu pikantnego.

„Szerokie serce!“ co to może znaczyć? — nawet bójna fantazyja Asty nie umiała sobie poradzić z tym tytułem.

Na stole znalazły się wkrótce imbryczki do kawy, zastłonięto dużą chustą klatkę z kanarkiem, ptak ten bowiem miał fatalne przyzwyczajenie przerywać w najciekawszem miejscu czytanie treleami swojemi; Asta usiadła przy swoim stoliku, zajęła wyszywaniem na kanwie; ciotka robiła pończochę; przyjaciółka czytała.

Jakaś panna, imieniem Rozabella, odgrywała rolę w powieści. Nadzwyczajnym stworzeniem była ta bohaterka, a mała Asta nawet nie umiała sobie uplastyczyć całej jej piękności. Krótki, nieopięty staniczek z gazy wonnej, trykoty różowe. Ubrana tak lekko, siedziała na białym rumaku, uśmiechając się i śląc na wszystkie strony połankuni ręką. Z tysiąca piersi wyrwał się okrzyk: „brawo“. Skoki przez obcęże, gra w piłkę, taniec, a wszystko to dokonywane na koniu! Jakaż to cudowna musiała być istota, takie umiała sztuki! Mała Asta wyobraziła też sobie pannę Rozabellę czarodziejką, nawet aniołem.

Nowy nastąpił rozdział; przyjaciółka czytała w dalszym ciągu bez przerwy; zbyt interesująco zapowiadała się powieść, aby ją przerywać. Tytuł

tego rozdziału: „W buduarze Rozabelli“. Czarujący pokój! Wszystko miało przed oczami. Wielkie łóżę z baldachimem i ze zwieszającymi się błado-niebieskimi jedwabiami portyerami; podługę zakrywa dywan puszysty; panuje półmrok, przysłwieca tylko lampa wisząca o sukach czarownic. Od podłogi do sufitu wznosi się lustro, przy jednej ścianie toaleta, na której wszystkie przybory srebrne, pod oknem wielka klatka, w niej papuga „Koko“, wymawiająca od czasu do czasu dwa tylko dźwięczne brzmienie wyrazy: „Moje serduzku!“ W póżród tych wszystkich wspaniałości — ona, Rozabella, w tej właśnie chwili pozwalająca rozczesywać sobie włosy starej kobiecie.

„Złociste zwoje włosów miękkich, jak jedwab, spadają na szyję bielszą od alabastru, i po śnieżno-białych ramionach staczają się ku ziemi“. Natomiast stara kobieta, czesząca tę piękną istotę, bardzo brzydka była odmalowaną. „Usta jej były bezębne, oczy zaszawate, zielone, fakszywe“. Asta odrazu zniecierzyła tę babę; musiała to być czarownica.

Stara s'ługa skończywszy rozczesywanie, nakładała właśnie pani swojej dywanem brylantową głowę, gdy ktoś zapukał do drzwi. Na progu ukazał się służący w libery: „Jaśnie oświecony książę przesyła ukłony i ten bukiet dla paniłki“. Stara baba odebrała od lokaja kwiaty i powróciła kończy toaletę pani swojej.

W środę „Damy i huzary“ kom. w 3 akt. Al. Fredry ojca.
We czwartek „Wróble“ komedia w 3 akt Labeche'a.
W piątek przedstawienia nie będzie.
W sobotę „Zgrzebna koszula“ sztuka w 4 ak. K. Karlowa.

Ruch wyborczy.

Śniatyn 27 lipca.

Dnia 23 bm. Śniatynie na zaproszenie p. Niemczewskiego zebrało się przeszło 70 witynych włościan, a to po dwu z każdej gminy, kilkunastu z inteligencji miejscowej i obywateli okolicznych celem porozumienia się co do wyboru na posła do sejmiku, wyboru komitetu miejscowego i wyboru delegata na zjazd krajowy przedwyborczy do Lwowa.

Fakt ten podnosimy publicznie dlatego, bo uważamy to za bardzo dodatni objaw wdzięczności naszego ludu, iż umie uznać zasługi i pracę dla niego położoną, umie okazać swą wdzięczność, która jest silniejsza ponad wszelkie destrukcyjne roboty niepowolanych opiekunów i podszeptu boryteli.

Zakopane, 28 lipca.

Grono wyborców zakopiańskich postawiło kandydaturę dra Andrzeja Chramca z Zakopanego na posła do Sejmu z kurii małych posiadłości okręgu nowotarskiego.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i poztą).

Za dwojeństwo skazał trybunał sądu kraj. karnego Walentego Laskowskiego, 37 lat liczącego, lokaja na sześć miesięcy ciężkiego więzienia, obostrzonego postem co tydzień. W lutym 1898 roku ożenił się z Jurkowiec w Jurkowiec z niejaką Otylią Jawornik, lecz po kilkunastu dniach porzucił żonę, poczem przebywał w różnych miastach galicyjskich; w końcu przybył do Krakowa i tu zapoznał się z służącą Maryanną Basulą, z którą wziął ślub 8 czerwca w kościele Bożego ciała. Pierwsza małżonka dowiedziała się o tem i wniosła skargę.

Z POZNANIA.

(Telegrafem i poztą).

Gazeta Toruńska pisze: „Stało się, co od dawna przewidywano. Dobra Polkowo, przed niedawnym czasem nabyte od pani Wierzbickiej przez p. Chrzastowskiego z Wojdala, przeszły w ręce kolonizacji. P. Ch. zarobił podobno 30.000 m. Wiadomość powyższą potwierdza Gesellinger, który donosi, że p. Chrzastowski sprzedał Polkowo pod Wąbrzeźnem, mające obszar 3.600 mórg, komisji kolonizacyjnej za 557.000 marek. W sprawie wrzesińskiej odbędzie się za 6 tygodni w Gnieźnie proces przeciw tym ro-

dzicom, którzy ujęli się za swemi, katowanem przez niemieckich nauczycieli dziećmi. Na ławie oskarżonych zasiadzie ośm matek i piętnastu ojców pod zarzutem „naruszenia spokoju publicznego.“

Telegramy i telefonematy.

Sprawy austriackie.

Praga 29 lipca. Organ dep. dr. Pacaka do wiaduje się, że wybory do sejmiku w Czechach odbędą się w połowie listopada.

Sejny.

Tryest 28 lipca. Rada gminna na wniosek wydziału miejskiego uchwała odmówić żądaniu rządu, aby miasto Tryest przyczyniło się do swej strony do kosztów drugiego połączenia kolejowego z Wiedniem. Uchwała Rady gminnej wskazuje na to, że miasto przyznania się już do kosztów rozszerzenia portu tryesteńskiego, a drugie połączenie kolejowe leży nie tyle w interesie miasta jak raczej w interesie całego państwa.

Anglia i Transvaal.

Londyn 28 lipca. Lord Kitchener donosi pod datą wczorajszą: Jenerał Stephans zająwszy Bremersdorp został następnie stamtąd przez przeważającą liczbę Boerów wyparty i musiał garnizon opuścić. Straty wynoszą 10 zabitych i rannych, nadto brak kilku ludzi.

Londyn 28 lipca. Biuro Reutersa donosi z Pekinu pod datą wczorajszą: Martwy punkt w rokowaniach, dotyczących kwestyi odszkodowania chińskiego został wreszcie pokonany. Posłowie angielski i rosyjski zawarli kompromis, na podstawie którego obaj zastrzegli sobie prawo rozpoczęcia w danym razie na nowo rokowań nad obecnym punktem spornym. Spodziewają się, że w ciągu dni 14 rokowania będą ostatecznie ukończone i protokoły podpisane.

Wiedeń 28 lipca. Okręty wojenne „Cesarzowa Elżbieta“ i „Zenta“ zostały z Azji wschodniej odwołane i odpływają jutro wraz z komendantem eskadry austro-węgierskiej z powrotem do Europy.

W Chinach.

Londyn 29 lipca. Do „Biura Reutersa“ donoszą z Waszyngtonu: Wedle zapewnień z Pekinu cała kwestya zarządzeń finansowych została już należycie uregulowana. Załatwione też są inne główne punkta rokowań z Chinami. Wynik rokowań będzie w przeciągu dni 14 ujęty w protokół końcowy, który podpiszą pełnomocnicy wszystkich mocarstw.

Pekin 29 lipca. Ogólna suma, jaką muszą wydostać Chiny, celem zapłacenia kontrybucyi wojennej, wynosi miliard tańców. Kwestya ukarania winnych mandarynów i wstrzymania egzaminów, została także ostatecznie załatwiona. Ogłoszone wczoraj aominacje funkcjonariuszy urzędu spraw zagranicznych, mających zająć miejsce dotychczasowego czungliamenu, przyjęto w ogóle z zadowoleniem. Na

czcze nowego urzędu znajdują się dwaj ministrowie, mianowicie były wicekról prow. Czili, Wangwenszon i Czanghungchi.

Londyn 29 lipca. „Standard“ donosi z Szangaju: Podług chińskich doniesień z prowincyi Czili istnieje tam, t. zw. „Stowarzyszenie rolnicze“, obejmujące 25.000 dobrze uzbrojonych ludzi, przeważnie wydalonych żołnierzy i Bokserów. Zabrali oni rozmaite zapasy, które wysłano z Pekinu na prowincyę.

Różne.

Barcelona 29 lipca. Wczoraj odbył się antyklerykalny miting, który przyjął rezolucyę domagającą się wydalenia zakonników. Po ukończeniu mitingu tłum wydawał okrzyki na cześć republiki i socyalnej rewolucyi. Gwardya municypalna rozprószyła demonstrantów, aresztując przytem kilkunastu.

Rzym 28 lipca. Przybyła tu wczoraj z Wenecyi królowa Małgorzata. Również para królewska i inni członkowie rodziny królewskiej przybywają tu na niedzielną nabożność żałobną z okazji rocznicy zgonu króla Humberta.

Wiedeń 29 lipca. Namiestnik hr. Piniński, który wczoraj wyjechał ze Szawcaryi w powrocie z urlopu, zatrzyma się we Wiedniu, a w dniu 1 sierpnia przybędzie do Lwowa.

Rzym 20 lipca. Dziś przedpołudniem odbyło się w Panteonie nabożństwo żałobne (requiem) z powodu rocznicy zgonu króla Humberta. Obecni byli: oboje królestwo, królowa wdowa Małgorzata, członkowie rodziny królewskiej, senatorowie i deputowani. Na trumnie złożono wiele wieńców.

Madryt 29 lipca. Przy wczorajszych ściślejszych wyborach do rad generalnych w 44 departamentach wiadome były do północy rezultaty z 94 okręgów (na 96 wszystkich okręgów w których były wybory). Wybrano 83 republikanów i 11 konserwatystów. Republikanie zyskali 17 mandatów, a stracili 7.

Madryt 29 lipca. Wczoraj odbył się wielki miting przeciw kongregacyom. Gdy przewodniczący odczytał rozporządzenie prefekta skierowane przeciw manifestacyom, odezwały się głosy nieprzyjrzne dla rządu. Po ukończeniu mitingu przeciagali uczestnicy w małych grupach ulicami, wołając: „śmierć Jezuitom!“ Żandarmerya zrobiła użytek z broni palnej, 5 osób aresztowano.

Dział ekonomiczny.

I. Zjazd przemysłowy w Krakowie odbędzie się nie w terminie dawniej ogłoszonym, lecz w czasie pomiędzy 18 a 21 września. Uchwałę taką powziął komitet, a motywem odroczenia Zjazdu o tych dni kilka było, iż w dniach 11 i 12 września odbędzie się wybory. Program ogólny Zjazdu jest: Wtorek dnia 17 września o godz. 8 wieczorem zebranie warszyskie, celem zaznajomienia się. Środa dnia 18 września o godz. 9 rano Msza św. a o godzinie 10 rano otwarcie Zjazdu i I plenarne posiedzenie do go-

dziny 1 popołudniu. O godz. 3 popołudniu obrady sekcyjne; o wpół do 8 wieczorem, przedstawienie w teatrze.

Czwartek dnia 19 września o godz. 9 rano II plenarne posiedzenie. O 3 po południu obrady sekcyjne, o 9 wieczorem bankiet. Piątek dnia 20 września o godz. 9 rano posiedzenie sekcyjne, o 3 po południu III plenarne posiedzenie i zamknięcie zjazdu. Wczorajem o godz. 8 swobodne zebranie towarzyskie.

Sobota dnia 21 września — całodziwna wycieczka. Program ten w szczegółach może uleść jeszcze pewnym zmianom.

Kolej lokalna Cisna Strzyżki. Ministerstwo kolei żelaznych udzieliło p. Baldwinowi Kamutowi z Liska w spółce z p. Bolesławem Zatorskim w Wankowej i adwokatem Bureszem ze Lwowa zezwolenia na podjęcie przedwziętych robót technicznych na przeciąg 1 roku celem wybudowania wąskotorowej kolei lokalnej ze stacyi Cisna przez Dożyęc, Buk, Zawój, Two-rylne, Chmiel, Smolnik, Chaszczów i Hołowiecko, mającej być połączoną z projektowaną linią kolei państw. Sambor - granica krajowa pomiędzy Strzyżkami a Łopuszanką Chomiņa.

Bankructwa niemieckie. W Kassel aresztowano członka rady nadzorczej towarzystwa Trebertrocknung, Schlegla.

Nowe krachy niemieckie. Jak przewidywano, spowodował upadek wielkiego przedsiębiorstwa Terlindena w Oberhausen nad Renem upadek drugiej firmy, z niem związaney. Dziś donosi telegram z Kolonii, że tamtejsza firma Fritza Diecka i Sp., której komandanturysem był Terlinden, ogłosiła konkurs. Sprawca tego nowego krachu, Terlinden, ułonił się przed trzema tygodniami. Wyjechał rzekomo za interesami do Frus Zachodnich i zostawił swoim zastępcom na pewien czas gotówkę na opędzenie różnych terminowych opłat. Aż do soboty wierzono w Oberhausen, że istotnie dyrektor wyjechał za interesami; dopiero w tym dniu wydały się jego oszustwa i brak ośmiu milionów marek. Książki przez niego prowadzone od lat były fałszowane, a rada nadzorcza nic o tem nie wiedziała. Nie wiedziata także, że Terlinden wystawił na własną rękę za 1 1/2 miliona marek akcyi, lombardując w różnych bankach 5 milionów marek akcyi, podczas gdy właściwy akcyjny kapitał przedsiębiorstwa wynosił tylko 3 1/2 miliona marek. Na fałszował także mnóstwo weksli. Skutkiem jego fałszerstw i oszustw grozi upadek jeszcze kilku innym firmom, mianowicie od stu lat w Krefeldzie istniejącej firmie Beckeratha-Heilmanna, angażowanej w krachu Terlindenowskim na sumę 1,202.000 marek.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 29 lipca. (Telegram Gasety Narodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30 po południu. Akcyje anstr. zakł. kredyt. 626-; weg. zakładu kredyt. 630-; Anglobanku 268-75; Unionbanku 530-; Banku dla krajów koronnych 403-; Bankvereinu 445-50; Bodencreditu 254-; Gal. Banku hipot. —; kolei państw. 624-; kolei południowej 89-; tramwaju A. 227-; B. 224-; kolei Elbethal 476-; kolei północne. —; kolei czerniowieckiej —; alpiny 407-; Rima Murana 430-; praskiego towarz. 461. 1593; fabryki broni 262-; tureckie tytoniowe 278-; oblig. weg. indemniz. 92-30; renta majowa 99-05; anstr. renta koronowa 95-65; weg. renta koronowa 93-; 56-let. listy tow. kredyt. ziemsk. 91-50; 4-procent. listy banku krajow. 92-; 4 1/2-procent. listy banku krajow. 99-60; 4-procent listy banku hipotecznego 97-25; 5-procent. listy banku hipot. 109-; 4-procent. galic. obligac. propinac. 98-50; 4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 92-; 4-procent. pożyczka m. Lwowa 87-25; losy tureckie 98-05; marki 117-40, ruble 253-.

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 29 lipca. (Przedruk z urzędu wej Gasety Lwowskiej); Pszenica gotowa 7-80 do 7-80, pszenica gotowa nowa 7-50 do 7-60. żyto gotowe 6-25 do 6-50, żyto gotowe na terminy 5-80 do 6-10, owies obrotowy gotowy 5-90 do 6-50, owies na terminy 4-90 do 5-60, jęczmień pastewny 5-25 do 5-75, jęczmień brow. 6- do 6-25, groch do gotowania 7-90, do 9-; wyka 0-; do 0-; nasienie lniane — do —; nasienie konopne —; bób — do —; bobik 5-75 do 6-; hreczka 7-80 do 8-20 koniyszna czerwoną galicyjską — do —; biała — do —; tymotka — do —; siewdzka — do —; kukurudza stara 8- do 6-20, nowa — do —; chmiel stary — do —; nowy za 65 kilo — do —; rzepak 11-60 do 12-; groch pastewny — do —; linianka — do —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 16-50 do 17-; na terminy 15-25 do 15-75, warranty — do —.

Wiedeń dnia 29 lipca. Oukier (spokojuje) 23-80 do —. Nafta galicyjska 84-35 do —. Spirytus (silny) 40-40 do —.

Wiedeń dnia 29 lipca.

Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowano pszenicę na wiosnę 0- do 0- na maj-czerwiec — do —, na jesień 8-23 do 8-23, żyto na wiosnę 0- do 0- na maj-czerwiec — do —, na jesień 7-17 do 7-18, kukurudza na maj-czerwiec 5-47 do 5-43, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień 5-60 do 5-63, na wrzesień-październik 5-72 do 5-73, owies na wiosnę 0- do 0- na maj-czerwiec 0- do 0- na jesień 6-66 do 6-67, rzepak na sierpień-wrzesień 14- do 14-20, olej rzepakowy na kwiecień-maj 0- do 0- na wrzesień-grudzień — do —.

Uspokobienie: słabe. Stan powietrza: upał.

Budapeszt dnia 29 lipca.

Kurs w koronach i po 50 kłgr. Notowano pszenicę na wiosnę 0- do 0- na maj 0- do 0- na październik 8-13 do 8-14, żyto na maj — do —, na październik 6-79 do 6-80, owies na maj 0- do 0- na październik 6-33 do 6-34, kukurudza na lipiec 0- do 0- na sierpień 5-32 do 5-33, na maj (1902) 5-16 do 5-17, rzepak na sierpień 13-40 do 13-50. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna słaba. Uspokobienie: spokojne. Stan powietrza: gorąco.

Nadesłane.

Za tę rubrykę Redakcyi nie odpowiada.

Adwokat

dr. Stefan Frenkel

przeniosł swą kancelaryę do realności przy ulicy Akademickiej L. 12.

Balsam Thierry'ego i maść centofolli może być na podstawie bardzo pomyślnego orzeczenia „Ecole superieure de Pharmacie“ w Paryżu z d. 21 maja 1897 także do prywatnych osób we Francyi wysyłany. W Paryżu główny skład znajduje się w Pharmacie Normale. Jednakże nie tylko we Francyi, ale także do wszystkich krajów na świecie eksportują te preparaty a w Londynie na S. W. Bristol Road 45 i Glasgow City, 13 Dundas Street — otworzono osobną filię, w której także wszystkie inne galeniczne wyroby mają żywy obdyt. Wyrób odbywa się wyłącznie w Pregradzie.

DROBNE OGŁOSZENIA

po 1 et. od wyrazu.

MASZYNI amerykańskie do siekania mięsa po złr. 3-; — Sita włoziane poczwórne do przecierania mięsa po 1-; 1.20 i 1.60 złr. poleca Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Półgąski po litewsku na surowo do jedzenia, po 2 złr. za kilo. Dwór Łapszyn, Brzeżany.

Biuro NAUCZYCIELSKIE Mme Allement, przenosi się z dniem 1 sierpnia z ulicy Lindgo 5, na ul. Trzeciętego Maja 1. 5, w oficynach.

Panienka z dobrego domu, uczęszająca do szkół publicznych, znajduje umieszczenie w domu francuskiej nauczycielki. Fortepian w domu. Łaskawe ogłoszenia w adm. „Gazety Narodowej“ pod lit. A. A. Lwów, Kopernika 7.

Tylko 5 koron kosztuje 4 1/2 kg. najlepszych toaletowych mydeł

o najprzejmniejszym zapachu, uszkodzonych przy prasowaniu. Jak długo zapas starczy. Wysyła za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy, przez: A. Felth, Wien 5/2 Malzleinsdorferstr. 76.

Uczniowie szkół średnich znajdują umieszczenie odpowiednie i korzystne. Artur Marie, profesor szermierki, ul. Pańska 17, I. p.

Posadę leśniczego przyjąłby pod skromnymi warunkami w większym skarbie leśnik egzaminowany ze szkołą lasową, ośmielnią praktyką, egzaminem rachunkowym, który od 1/2 roku z powodu braku fachowej posady przyjął kierownictwo większej filii handlowej a z tymczasem szuka posady lasowej. Łaskawe ogłoszenia przyjmijcie z grzecznością. Zdzisław Kuzian, właśc. dóbr Belchówka, op. Bukowsko, koło Sanoka.

Pomieszkonia, 5 pokoi ułya, przedpokój, balkon, kuchnia od 1 września 1901 do najęcia. Ul. Sykatuska 1. 43 B. I. piętro.

Gorzelnik, kawaler, 39 lat, pozostający w ostatniej służbie lat 9, poszukuje posady gorzelnika na tychmiast. Zgłoszenia: Gorzelnik, Hadyńskowce.

Mając synów w szkołach we Lwowie przyjmje studentów z lepszych domów, którzy znajdują u mnie opiekę rodzicielską, dozor wytrawnego pedagoga, rozmowę w trzech językach. — Zgłoszenia do 15 sierpnia adresować proszę: Droho-myśl, poczta Hruszów, Cecylia Bobrownicka.

Biuro NAUCZYCIELSKIE Mme Allement, przenosi się z dniem 1 sierpnia z ulicy Lindgo 5, na ul. Trzeciętego Maja 1. 5, w oficynach.

Kremy, pasty i lakiery na obuwie pierwszorzędnych firm i wypróbowanej jakości w Drogueryi PIOTRA MIKOLASCHA i Sp. we Lwowie.

Młody mężczyzna, współwłaściciel folwarku, znakomity gospodarz we wszystkich kierunkach w zakresie gospodarstwa wchodzących, który dotychczas u siebie pracował,

chciałby znaleźć posadę przy gospodarstwie, lub w jakim innym zawodzie,

szczególnie tam, gdzie potrzeba nieposzlakowanej rzetelności i uczciwości. Na żądanie kaucya 1000 koron, lub rekomendacye obywateli-sąsiadów. Wymagania skromne. Reflektowałby również na wyjazd za granicę. — Łaskawe zgłoszenia proszę adresować: Biuro ogłoszeń Sokołowskiego. Lwów, Passz Hausmana.

SZTUCZNA WODA Celestins VICHY GRANDE-GRILLE CELESTINS 50% tańsza od rodzimej. Grande-Grille w kolkach wątrobnych i kamykach żółciowych, w zastojach w zakresie organów jamy brzusznej. Sporządza pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych pod firmą K. RZĄCA i CHMURSKI, Kraków. Do nabytu w aptekach i drogueryach. Skład dla Lwowa w apt. Wewińskiego.

Biuro Towarzystwa Właścicieli realności znajduje się obecnie przy ul. Sobieskiego 1. 7. otwarte od 5-7 wieczorem.

Posadę rachmistrza, kontrolora przy zarządzie lub dyrekcji większych dóbr lub posadę leśniczego, przyjmie egzaminowany leśnik, również z egzaminem rządowym z rachunkowości. Łaskawe zgłoszenia przyjmijcie z grzecznością Administracya „Dziennika Polskiego“ pod N. N. 30, Lwów.

Wytwarza muskuły, nie TROPON przechodząc w tłuszcz. Spis cen: Tropion (Troponum purum) papiet na 100 g. K. 1-20 Tropion pakiet na 250 g. K. 2-80 Tropion żelazisty (Ferrum tropion) w puszkach 100 g. K. 3-50 Tropion-czekolady w kartonie po 12 tabl. K. — 75 Tropion-kakao w oryginalnych puszkach K. 2-50 Tropion, pożywna mączka dla dzieci w oryg. puszkach 1-80 Opisy naukowe jakoteż broszury i przepisy kucharskie bezpłatnie u Centralbureau der Oest.-ung. Tropon- und Nährmehlwerke Dr. Röder & Comp. Wien VIII/1 Kochgasse 3. Telefon nr. 3833.

Wylączne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę PŁUGI jedno i wieloskibowe z fabryki Braoi Eberhard w Ulm. GRABIARKI poprawne Holligwortha, patentowane SIEWNIKI uniwersalne i do nawozów sztucznych, WALCE i wszelkie maszyny rolnicze z fabryki Tow. Akcyjnego, przedtem Th. Flöther w Gassen — dostarcza Bank Rolniczy we Lwowie.

Sanatorium dla chorób skórnych, Landsbergstrasse, Breslau, Südpark. Cenniki na żądanie. Dr. Martin Chotzen.

G. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY. Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytuonj zagranicznych tak swane

Depozyty schowkowe (Safe deposits) Za opłatą 25 do 35 zł. w. a. rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wylącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowują może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poosnył Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenie. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Aptekarka A. Thierry'ego balsam z zieloną marką ochronną zakonnicy, 12 małych albo 6 podwójnych flaszek K. 4 — opłacone. A. Thierry'ego centyfoliowa maść na rany z słoiki K. 3-50 opłata sa zaliczka A. Thierry'ego apteka pod „Aniołem stróżem“ w Pregradzie pod Rohitsch-Sauerbrunn. We Wiedniu główny skład: Apteka E. Brady, Fleischmarkt 1. — W Budapeszcie: apt. J. x. Török i dr. Egger. — W Agram: aptekarz S. Mittelbach. Do nabycia en detail wszędzie.

